
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind participarea Comunei Suseni, județul Harghita la constituirea parteneriatului 

LEADER ,,Grup de Acțiune Locală  pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-
2027”  în perioada de programare 2023-2027 

 

Consiliul Local Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 mai 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 1711/2023 al primarului comunei privind participarea Comunei 

Suseni, județul Harghita la constituirea parteneriatului LEADER ,,Grup de Acțiune Locală  pentru 
Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-2027” în perioada de programare 2023-2027 și 
Raportul de specialitate nr. 1712/2023 al compartimentului de specialitate din cadrul aparatul de 
specialitate al primarului Comunei Suseni; 
  - Raporturile de avizare ale tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al Comunei Suseni; 

- Adresa din partea Asociației Grupului de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii 
Giurgeu G10 prin care solicită participarea Comunei Lăzarea la constituirea parteneriatului 
LEADER ,,Grup de Acțiune Locală  Pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-
2027”  în perioada de programare 2023-2027; 
În conformitate cu prevederile: 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 14/2010 privind participarea Comunei 
Suseni la înfiinţarea ASOCIAŢIEI GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ PENTRU DEZVOLTAREA 
REGIUNII GIURGEU G10; 

- Ghidului solicitantului pentru accesarea Submăsurii 19.1 ”Sprijin pregătitor” emis în 
cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală; 

- Ordinului MADR nr. 138/2023 privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii și 
dezvoltării rurale nr. 566/2015 pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent submăsurii 19.1 – 
”Sprijin pregătitor” din cadrul Programului Național Dezvoltare Rurală 2014 – 2020; 

- Ordinul MADR nr. 139/2023 privind aprobarea Manualului de proceduri specifice 
aferente submăsurii 19.1 – ”Sprijin pregătitor” din cadrul Programului național dezvoltare Rurală 
2014 – 2020; 

- necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare 
locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform 
PS 2023 - 2027; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 



- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul prevederilor art. 89 alin. (8), alin. (15) și alin. (16), art. 129 alin. (2) lit. ”b” și lit. 
”e”, alin. (4) lit. ”e” și lit. ”f”, alin. (9) lit. ”a” și lit. ”c”, art. 139 alin. (3) lit. ”f”, art. 140, art. 154 alin. 
(6)  și ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă participarea UAT Comuna Suseni, prin Consiliul local al Comunei Suseni, 
județul Harghita, la constituirea parteneriatului LEADER ,,Grup de Acțiune Locală  pentru 
Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-2027”  pentru scrierea, depunerea spre selecție 
și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) al Asociației GAL Pentru Dezvoltarea 
Regiunii Giurgeu G10 aferentă perioadei de programare 2023-2027. 

Art. 2. Comuna Suseni se obligă să nu adere la un alt parteneriat ce va implementa o 
Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNDR 2023 - 2027. 

Art. 3. Domnul Egyed József,  în calitate de reprezentant legal al Comunei Suseni, 
reprezintă și semnează documentele în cadrul noului parteneriat. 

Art. 4. Se aprobă Acordul de parteneriat dintre UAT Comuna Suseni și parteneriatul 
LEADER  Grup de Acțiune Locală  pentru Dezvoltarea Regiunii Giurgeu G10 LEADER 2023-2027, 
anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 5. Ne exprimăm acordul ca Asociația Grupului de Acțiune Locală pentru Dezvoltarea 
Regiunii Giurgeu G10 să depună și să acționeze ca titular/reprezentant al Parteneriatului prin 
reprezentantul său legal în vederea accesării proiectului “Sprijin pregătitor” în cadrul sM 19.1 și 
pentru depunerea Strategiei de Dezvoltare Locală în vederea selectării, autorizării, implementării 
și funcționării pentru perioada 2023 – 2027. 

Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei 
Suseni și de aparatul de specialitate al acestuia. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Suseni, Instituţiei Prefectului 
Judeţului Harghita și Asociației Grupului de Acțiune Locală Pentru Dezvoltarea Regiunii 
Giurgeu G10. 
 
Nr._______ 
din 25 mai 2023  

         
         
         Președinte de ședință                Contrasmnează pentru legalitate 

                          Secretar general uat 
                      MIHÁLYDEÁK Ervin                  KOVÁCS Ileana-Éva 


